08/02/2021 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=619462

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=619462 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRARDINÁRIA Nº 1 / 2021 - PPGECM (11.26.09)

Nº do Protocolo: 23479.001405/2021-87
Marabá-PA, 28 de Janeiro de 2021

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,
via Google Meet, foi realizada Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática, do Instituto de Ciências
Exatas (ICE) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa),
presidida pelo Coordenador do PPGECM, Prof. Dr. Ronaldo Barros Ripardo, estando
presente os demais membros: prof. Dr./Dra. Áttico Inácio Chassot; Camila Maria
Meira Sitko dos Santos, Alessandra de Rezende Ramos, Ana Clédina Rodrigues
Gomes, Sávio Bicho de Oliveira, Caio Maximino de Oliveira, Emerson Batista Gomes,
Narciso das Neves Soares, Valdomiro Pinheiro Teixeira Júnior, Lucélia Cardoso
Cavalcante Rabelo e Ana Cristina Viana Campos os representantes discentes do
mestrado Henrique Silva de Sousa e Soraya Gonçalves Santos. 1. Comunicados.
1.1 O Prof. Dr. Sávio Bicho de Oliveira informou que foi enviado aos docentes, por e-
mail e no grupo de WhatsApp dos docentes do programa, uma planilha para ser
preenchida pelos docentes acerca de seus interesses de pesquisa, para os trabalhos
da Comissão de Autoavaliação do PPGECM. 1.2 O prof. Dr. Ronaldo Barros Ripardo
informou que a TAE Cláudia Soares Belo o notificou da impossibilidade de continuar
assistindo ao programa com os trabalhos de secretaria. Também informou que o
PPGECM teve aprovado o projeto submetido à Chamada Fapespa n. 3/2020, bolsas
de Pesquisador Visitante Sênior (PVS) de Pesquisador Visitante Sênior para o Prof.
Dr. Manoel Oriosvaldo de Moura. 1.3 O prof. Dr. Áttico Inácio Chassot informou que
houve o pagamento de sua bolsa de Pesquisador Visitante Nacional Sênior (PVNS)
referente ao mês de dezembro, o que sugere que a bolsa foi renovada. Também
informou que uma obra com trezentas e cinco páginas foi publicada e nela há mais
de dez capítulos com mais de trinta pesquisadores em que subsidiam suas pesquisas
referendadas em trabalhos do professor Chassot. Acrescentou que sua felicidade é
imensa em compartilhar com o grupo, uma vez que chega aos sessenta anos de
profissão. 2. ORDEM DO DIA: 1.1 - Aprovação da versão final de dissertações
defendidas em 2020: o coordenador do PPGECM apresentou os pedidos de
homologação da versão final de dissertação referente a 3 (três) orientandos:
Cremilda Peres Cangussu de Abreu, Josidalva de Almeida Batista e Henrique Silva
de Souza. Após informar que os pedidos seguiram os trâmites conforme orientações
expressas na Nota Informativa n. 4/2020-PPGECM, houve a apreciação pelos
presentes, tendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às
quatorze horas e vinte e sete minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, prof. Dr.
Ronaldo Barros Ripardo, Coordenador do PPGECM, lavrei a presente Ata que, após
aprovada, será devidamente assinada por mim e pelos demais membros
participantes à sessão.

(Assinado digitalmente em 29/01/2021 14:47 )
ALESSANDRA DE REZENDE RAMOS

(Assinado digitalmente em 28/01/2021 10:48 )
ANA CLEDINA RODRIGUES GOMES

08/02/2021 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=619462

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=619462 2/2

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1315656

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2556176

(Assinado digitalmente em 28/01/2021 10:00 )
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 29/01/2021 15:51 )
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1700723

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 09:57 )
JOSE SAVIO BICHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1102772

(Assinado digitalmente em 02/02/2021 16:27 )
LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418119

(Assinado digitalmente em 29/01/2021 10:25 )
NARCISO DAS NEVES SOARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2190619

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 10:00 )
RONALDO BARROS RIPARDO

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO
Matrícula: 1805611

(Assinado digitalmente em 28/01/2021 12:09 )
VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2246480

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/
informando seu número: 1, ano: 2021, tipo: ATA DE REUNIÃO EXTRARDINÁRIA, data de emissão: 28/01/2021

e o código de verificação: 75eed296da

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
Ronaldo Ripardo
Máquina de escrever
Assinado em 08/02/2021ATTICO INACIO CHASSOTPROFESSOR PVNS

	Sem título